



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 イー・ギャランティ株式会社
コード番号 8771 URL <http://www.eguarantee.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江藤 公則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 郵井 望

TEL 03-6327-3577

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,180	10.6	876	18.8	887	18.7	553	25.2
27年3月期第2四半期	1,971	6.3	737	18.1	747	18.0	441	24.2

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 596百万円 (23.3%) 27年3月期第2四半期 483百万円 (21.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	53.78	52.69
27年3月期第2四半期	43.12	42.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	9,649	6,448	56.7	528.58
27年3月期	9,602	6,173	53.8	502.38

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 5,468百万円 27年3月期 5,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	28.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,700	15.6	1,820	18.3	1,850	18.4	1,070	18.3	104.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	10,346,600 株	27年3月期	10,275,800 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	160 株	27年3月期	160 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	10,282,721 株	27年3月期2Q	10,241,340 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢などが改善し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、中国をはじめとするアジア新興国等の景気が下振れし、我が国の景気先行きについては依然として予断を許さない状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、当第2四半期連結累計期間における企業倒産件数は4,217件となっており、前年同期比11.2%減少（帝国データバンク調べ）となるなど、依然として倒産は抑制されている状況にあります。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。信用リスク受託ビジネスにおける裾野拡大を目指し、新たな販売チャネルとして城北信用金庫などと提携致しました。従来からの地方銀行に加え、信用金庫と提携するなど、販売網の拡充に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高2,180,416千円（前年同期比10.6%増加）、営業利益876,170千円（前年同期比18.8%増加）、経常利益887,621千円（前年同期比18.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益553,022千円（前年同期比25.2%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて0.5%増加し、9,649,054千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.6%減少し、6,553,109千円となりました。これは、現金及び預金が527,948千円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて10.5%増加し、3,095,945千円となりました。これは、投資有価証券が295,433千円増加したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて6.7%減少し、3,200,529千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて5.9%減少し、3,028,230千円となりました。これは、前受金が154,145千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて18.3%減少し、172,299千円となりました。これは、長期借入金が38,542千円減少したことによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.5%増加し、6,448,524千円となりました。これは、利益剰余金が265,304千円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成27年5月14日に公表いたしました売上高4,700百万円、営業利益1,820百万円、経常利益1,850百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,070百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見通しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社には該当していませんが、平成27年4月30日に、クレジット・ギャランティ2号合同会社を営業者とする匿名組合出資契約を締結し、同日当該匿名組合への出資が完了したことにより、クレジット・ギャランティ2号匿名組合を新たに連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,561,233	4,033,284
売掛金	31,993	22,896
前払費用	1,556,059	2,128,054
有価証券	300,094	—
繰延税金資産	193,730	193,730
未収入金	5,631	20,180
その他	152,458	154,964
流動資産合計	6,801,200	6,553,109
固定資産		
有形固定資産	568,554	559,347
無形固定資産	7,161	14,919
投資その他の資産		
投資有価証券	2,028,046	2,323,479
その他	197,903	198,198
投資その他の資産合計	2,225,949	2,521,678
固定資産合計	2,801,666	3,095,945
資産合計	9,602,866	9,649,054
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,869	2,881
1年内返済予定の長期借入金	38,975	42,147
未払法人税等	299,774	275,681
保証履行引当金	313,948	319,092
賞与引当金	90,000	63,755
前受金	2,100,865	1,946,719
その他	371,934	377,951
流動負債合計	3,218,367	3,028,230
固定負債		
長期借入金	87,224	48,682
長期未払金	123,617	123,617
固定負債合計	210,842	172,299
負債合計	3,429,210	3,200,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,462,479	1,481,075
資本剰余金	872,479	891,075
利益剰余金	3,081,289	3,346,593
自己株式	△253,941	△249,831
株主資本合計	5,162,305	5,468,912
新株予約権	27,781	21,385
非支配株主持分	983,569	958,227
純資産合計	6,173,656	6,448,524
負債純資産合計	9,602,866	9,649,054

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,971,806	2,180,416
売上原価	504,145	524,011
売上総利益	1,467,660	1,656,405
販売費及び一般管理費	730,215	780,234
営業利益	737,445	876,170
営業外収益		
受取利息	14,002	14,407
為替差益	4	—
営業外収益合計	14,007	14,407
営業外費用		
支払利息	30	—
持分法による投資損失	3,916	2,956
営業外費用合計	3,947	2,956
経常利益	747,505	887,621
特別利益		
新株予約権戻入益	2,591	—
保険解約返戻金	3,787	—
特別利益合計	6,378	—
税金等調整前四半期純利益	753,883	887,621
法人税等	270,082	291,297
四半期純利益	483,801	596,323
非支配株主に帰属する四半期純利益	42,161	43,301
親会社株主に帰属する四半期純利益	441,640	553,022

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	483,801	596,323
四半期包括利益	483,801	596,323
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	441,640	553,022
非支配株主に係る四半期包括利益	42,161	43,301

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。